LEI Nº. 776/08      DE 30 DE JUNHO DE 2008.

Autoriza abertura de crédito adicional

especial no valor de R$ 69.864,90 reais,

aponta recursos para cobertura do

mesmo e dá outras providencias.

ARSENIO PEREIRA CARDOSO, Prefeito Municipal de Tabaí, Estado do Rio

Grande do Sul,

  FAÇO SABER, no uso das atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do

Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu SANCIONO e PROMULGO a

seguinte Lei:

  Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor

de R$ 67.830,00 (sessenta e sete mil oitocentos e trinta reais) para atender a seguinte dotação

orçamentária:

10 – Sec. Munic. da Cidade, Desenvolvimento Urbano e Habitação;

11 – Recursos Vinculados União;

1.045 – Construção de Casa Populares – Recurso 1038

4.4.90.51.00.00.00.00.  Obras e Instalações   R$ 67.830,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do crédito de que trata o art. 1º da

presente Lei serão utilizados recursos provenientes de Auxílio/Convênios – Recursos da

União – Ministério das Cidades, conforme Contrato de Repasse, firmado entre o Ministério

das Cidades e o Município de Tabaí/RS.

  Art. 3º Fica também o Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no

valor de R$ 2.034,90 (dois mil e trinta e quatro reais e noventa centavos) para o atendimento da

seguinte dotação orçamentária:

 10 – Séc. Mun. Da Cidade, Desenvolvimento Urbano e Habitação;

01 – Unidades Subordinadas;

1.046 – Construção de Casas Populares;

4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações.

Art. 4º - Para atendimento da suplementação, de que trata o Art. 3º., servirá de

recurso a maior arrecadação a se verificar no exercício corrente.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Tabaí, 30 de junho de 2008.

       Arsênio Pereira Cardoso

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado.

Júlio Rones de Oliveira Cardoso

Sup. de Planejamento

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

   Exmo.sr. Presidente,

   Senhores Vereadores:

   Encaminhamos para apreciação dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que

autoriza a abertura de crédito adicional especial e aponta recurso para cobertura do mesmo,

objetivando criar dotação para cumprir com o estipulado no termo de adesão celebrado entre a

União Federal através do Ministério das Cidades e o Município de Tabaí com o fim de participar

do Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social - SNHIS.

   A adesão ao SNHIS está em acordo com a Lei nº. 11.124 de 16 de junho de

2005 e demais decretos e resoluções do Conselho Gestor do Fundo Nacional de Habitação de

Interesse Social.

   A urgência se dá pois a pouco a União deu liberação para prosseguimento

com o Convênio ao tempo que pediu garantia de contrapartida.

   O Plano de Habitação se divide em dois estágios, neste primeiro estagio se

trata de regularização fundiária, serviço técnico, construção, ampliação e reforma. No segundo

estagio do Plano se trata de apoio técnico a ampliação reforma e construção de moradias para

famílias que moram de forma precária.

   Isto posto, contamos com a colaboração do Plenário da Casa para

aprovação deste projeto de lei.

   Gabinete do Prefeito Municipal, 20 de junho de 2008.

Arsênio Pereira Cardoso

Prefeito Municipal